
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 

art.3) 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 08/05/2020 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD –  
RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE - 

SOSTITUZIONE STACCIONATE LUNGO LA STRADA COMUNALE DI ACCESSO ALLA 

LOCALITÀ LA BARMAZ E RELATIVO PARCHEGGIO - CUP: E57H20000430001 - SMART CIG 

Z292C6D54E.           

 
 

L'anno DUEMILAVENTI il giorno OTTO del mese di MAGGIO, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, relativo alle competenze gestionali del 

segretario e dei responsabili di servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in 

merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione 

delle spese;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 1 del 26.04.2016 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 2 del 27.05.2016 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-

Notre-Dame”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 

art.3) 
 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 1 del 23 maggio 2019 con il quale è stato prorogato l’incarico del 

responsabile dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e 

Rhêmes-Notre-Dame sino al termine del presente mandato elettorale; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 07.01.2019 avente a oggetto “Approvazione del piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza triennio 2019/2021”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 13.01.2020 avente a oggetto “Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2019-2021 - Conferma della sua validità per l'anno 2020”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 23.12.2019 avente a oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 e del DUP semplificato”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 23.12.2019 avente a oggetto “Assegnazione delle quote di 

bilancio 2020/2022 ai responsabili di uffici e servizi”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 27.01.2020 avente a oggetto “Approvazione del piano delle 

performance 2020/2022”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 27.01.2020 avente a oggetto “Approvazione del piano di gestione 

(PEG) 2020/2022” 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), in particolare: 
 l’art. 32, comma 2, relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 36, comma 2, lettera b), che nell’ambito della disciplina dei contratti sotto soglia prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno tre operatori economici per i lavori e di almeno cinque operatori economici per i servizi e le forniture; 

 l’art. 36, comma 9-bis, il quale dispone che, fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni 

appaltanti procedano all’aggiudicazione dei contratti di cui all’art. 36 sulla base del criterio del minor prezzo 

ovvero, previa motivazione, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 l’art. 37, comma 1, che prevede che le stazioni appaltanti procedano direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e all’acquisizione di lavori di importo 

inferiore a € 150.000,00; 

 l’art. 40, comma 2, che prevede che dal 18 ottobre 2018 tutti gli scambi di informazioni e le comunicazioni 

delle procedure di affidamento siano eseguite utilizzando i mezzi di comunicazione elettronici; 

 l’art. 95, comma 4, lettera b), che consente di utilizzare il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture 

con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 9 del 18.03.2020 con la quale è stata autorizzata, ai 

sensi dell’art. 37 comma 1, primo periodo del d.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in premessa, la 

contrattazione sulla piattaforma CUC INVA SpA, messa a disposizione sul sito https://inva.i-

faber.com/, invitando i seguenti operatori economici a presentare la loro migliore offerta per i lavori 

finalizzati alla messa in sicurezza della strada di accesso alla località La Barmaz prevedendo la 

realizzazione dei seguenti interventi: messa a norma dei sicurvia metallici privi di mancorrente 

situati nel primo tratto della strada comunale; sostituzione delle staccionate in legno del parcheggio 

La Barmaz con la demolizione dell’esistente copertina in calcestruzzo e la realizzazione di un 

nuovo cordolo in ca.; sistemazione della staccionata in legno della strada comunale di accesso alla 

parte alta della frazione: 

 BERTINI AOSTA S.R.L., P.IVA: 01146360076 e C.F.: 01146360076 

 MG DI MAROTTA MANUEL & C. S.A.S., P.IVA: 01143920070 e C.F.: 01143920070 

 BARAVEX LINO AUGUSTO & C. S.A.S., P.IVA: 01044370078 e C.F.: 01044370078 

 LA FUTURA COSTRUZIONI EDILI DI SCALZO MASSIMO, P.IVA: 00635810070 e 

C.F.: SCLMSM76E28A326B 

RICHIAMATO il numero identificativo della procedura n. 000791/2020; 

CONSTATATO che, entro il termine stabilito per le ore 17:00 del giorno 26.03.2020, 

esclusivamente la ditta Baravex Lino Augusto & C. s.a.s., con sede in Nus – Frazione Baravex n. 9, 

c.f. e partita iva 01044370078 ha presentato la propria offerta, sull’importo posto a base di gara di € 

8.028,21, oltre a costi di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 801,42 e a lavorazioni in 

economia non soggette a ribasso, pari a € 517,82, il ribasso percentuale pari a 20,53309%; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 

art.3) 
 

CONSIDERATO che si è acquisito, tramite la Centrale unica di committenza regionale, il 

Documento di gara unico europeo (DGUE) compilato e sottoscritto dalla ditta; 

CONSIDERATO che sono state condotte con esito positivo le verifiche circa il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e che è stata verificata la regolarità contributiva 

dell’operatore economico attraverso l’acquisizione del DURC con scadenza 19/06/2020; 

VISTO che l’impresa appaltatrice ha presentato in data 4 maggio 2020, ns. prot. n. 1719: 

  idonea assicurazione intesa a tenere indenni sia l’amministrazione comunale sia l’aggiudicatario dai 

rischi derivanti dalla specificità del lavoro; 

 idonea garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva; 

 il Piano Sostitutivo di Sicurezza datato 20 aprile 2020, conservato agli atti in formato digitale; 

DATO ATTO che alla presente procedura è associato il CUP: E57H20000430001 e lo SMART 

CIG Z292C6D54E; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 

provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 

attraverso il rilascio in calce alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del 

parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di 

contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI PRENDERE ATTO del risultato della procedura n. 000791/2020 sulla piattaforma CUC 

INVA SpA, messa a disposizione sul sito https://inva.i-faber.com/; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016, attraverso la piattaforma CUC di INVA SpA che garantisce la tracciabilità della 

procedura, i lavori di messa in sicurezza immobili e patrimonio comunale, sostituzione 

staccionate lungo la strada comunale di accesso alla località La Barmaz e relativo parcheggio 

alla ditta Baravex Lino Augusto & C. s.a.s., con sede in Nus – Frazione Baravex n. 9, c.f. e 

partita iva 01044370078 con il ribasso percentuale del 20,53309% da applicarsi sull’importo 

posto a base di gara di € 8.028,21, determinando l’importo contrattuale in € 6.379,77, oltre a 

costi di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 801,42, a lavorazioni in economia non soggette 

a ribasso, pari a € 517,82 e all’iva al 22% pari a € 1.693,78, per un importo complessivo pari a € 

9.392,79; 

3. DI IMPEGNARE, a favore della ditta Baravex Lino Augusto & C. s.a.s., la somma di € 

9.392,79, sulla Missione 10, Programma 5, Titolo II, macroaggregato 202, capitolo 20401, 

articolo 22 del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2020; 

4. DI IMPEGNARE inoltre la somma di € 769,90 oltre a IVA al 22% (€ 169,38), per un importo 

complessivo pari a € 939,28, a disposizione per eventuali modifiche al contratto ai sensi dell’art. 

106 del D. Lgs. 50/2016, sulla Missione 10, Programma 5, Titolo II, macroaggregato 202, 

capitolo 20401, articolo 22 del bilancio pluriennale 2020-2022, esercizio 2020; 

5. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato, ai sensi del decreto legge 30 aprile 

2019, n. 34, comma 14-ter dell'articolo 30 del, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, il quale assegna, per l'anno 2020, ai comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

6. DI DARE ATTO che verrà stipulata scrittura privata ai sensi dell’articolo 32, commi 8, 10, 13 e 

14 del D. Lgs. 50/2016. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 

art.3) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

ASSOCIATO PER IL SERVIZIO TECNICO DEI 

COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-

GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

( Geom. Dario RONC ) 
 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria e 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

(Manuela VECTION) 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Il Responsabile del Servizio interessato 

(Dario RONC) 

 

 

 

VISTO PER IL PTPCT:  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 

 

 

 
 

CIG Settore Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

Z292C6D54E AREA TECNICA 2020 185 20401 20401 22 9.392,79 

Z292C6D54E AREA TECNICA 2020 186 20401 20401 22 939,28 

 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

 Art. 15  - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum 
vitae   professionista) 

X Art. 23  - provvedimenti amministrativi 

 Art. 23 – comma 1   - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 
riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti 
pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di 
carriera di cui all’art. 24 del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre 
amministrazioni pubbliche; 

 Artt. 26 e 27   - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 
1.000,00 € nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario) 

X Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione 

X Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 

art.3) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è stato  pubblicata all’Albo  Pretorio  di questo Comune  a partire dal 12/05/2020 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 
 

Rhêmes-Saint-Georges, li 12/05/2020 

N. Reg.        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 

 
 


